

CLASS IV
SYLLABUS (2023-24)

PERIODIC ASSESSMENT – I (20 marks)

Periodic Test: 10 marks

Notebook : 5marks

S.E. A : 5marks

English Literature	L-1 The Railway Children Poem: A Night in June
English Language	L-1 The Sentence L-4 Nouns Vocabulary L-2 Antonyms Comprehension
Science	L-1 Plants – The Source of Food L-2 Adaptations in Plants
Social Studies	L- 1Globes and Maps L- 6 Climate
Mathematics	L-1 Large Numbers L-3 Addition L-4 Subtraction
Computer	L-1 Evolution of Computers
मधुरिमा	पाठ – 6 असली माँ
	भाषा और व्याकरण, वर्ण-विचार, शब्द और वाक्य

संपूर्ण हिंदी व्याकरण	<p>लिंग – ऊँट, माली, छात्र, चूहा, लेखक, युवक, भाई, दास, श्रीमान, बुद्धिमान</p> <p>वचन - घोड़ा, पता, बात, सड़क, वस्तु, भाषा, मकड़ी, कुरसी, गुड़िया, रस्सी</p> <p>विलोम – धनी, आय, गुण, पूर्ण, स्वामी, अनुज, उधार, उग्र, हिंसा, आयात</p> <p>पर्यायवाची शब्द – वर्षा, दिन आँख, कमल, रात।</p> <p>पाठ के अंत में दिए गए अभ्यास।</p>
-----------------------	--

S.E.A -1

ENGLISH	: Poster making (refer to page 124 of the Grammar book)
SCIENCE	: Life cycle chart
SOCIAL STUDIES	: Project on animals or birds that are no longer seen in India (min 5)
MATHEMATICS	: Chart on symmetry in nature
COMPUTER	: Worksheet + practical
HINDI	: एक सुंदर प्राकृतिक दृश्य बनाकर प्रकृति से मिलने वाली दो सीख लिखो
GENERAL KNOWLEDGE:	Chart on Immunity Booster (Refer page no.37)
MORAL SCIENCE	: Make a poster on any two good qualities learned from the chapters and write one quote each based on it.
CATECHISM	: Jesus's last journey on Earth (to Calvary)

Note: Moral Science / Catechism and G.K projects -10 marks

TERM -1 **(80 marks)**

English Literature	L-2-My Early Home L-3-Anansi and Five L-4-Idgah Poem- The storyteller Poem- Leisure
English Language	L-3 Subject verb agreement L-5 Gender L-6 Number L-7 Articles L-9 Verbs L-8 Pronouns Comprehension Paragraph
Science	L-3 Adaptations in Animals L-5 Our Body – Food and Digestion L-7 The Clothes we Wear L-8 Our Surroundings
Social Studies	L - 2 India nas and its Neighbours L10 Agriculture and Industries in India L -11 Our History L-15 Rights and Duties
Mathematics	L-2 Roman Numbers L-5Multiplication L-6 Division L-14 Geometry
Computer	L- 5 Introduction to PowerPoint 2010 L-6 Know About Computer Viruses
मधुरिमा	पाठ -1 जीवन की सीख(कविता)

	<p>पाठ -3 सुनहरी मछली</p> <p>पाठ -4 सच्चा बालक</p> <p>पाठ -13 धोबी का गधा</p>
संपूर्ण हिंदी व्याकरण	<p>संज्ञा और उसके भेद, सर्वनाम, विराम चिह्न</p> <p>लिंग – बैल, हाथी, सिंह, हिरन, वर, सेठ, आदमी, गायक, शिष्य, अध्यापक, बालक</p> <p>वचन – घड़ा, ताला, किताब, कलम, कथा, लता, महिला, रानी, चींटी, स्त्री</p> <p>पर्यायवाची शब्द – सूरज, नदी, धरती, पेड़, हवा, सुबह, कपड़ा, ईश्वर, गुरु, संसार</p> <p>विलोम शब्द – देश, मोटा, ऊपर, हित, उदय, खरीदना, सुगंध, उत्तर, आदान, अंधकार</p> <p>वाक्यांश – निराकार, साकार, वाचाल, शहरी, सहपाठी, विषैला, छात्रावास, किसान, कामचोर, साप्ताहिक</p> <p>अनुच्छेद – अपठित, गद्यांश, पाठ के अंत में दिए गए अभ्यास।</p>
Moral Science	<p>L-1 Smoke Signal</p> <p>L-2 The Hidden Treasure</p> <p>L-3 Fruits of Patience</p> <p>L-4 The Emperor's seeds</p> <p>L-5 The Generous King</p> <p>L-6 Sweet Example</p> <p>L-7 No Pain No Gain</p>
Catechism	<p>L-1 The Realest Commandment</p> <p>L-2 Jesus taught us to pray</p> <p>L-3 The First Commandment</p> <p>L-4 Jesus Heals Peter's Mother-in-Law</p> <p>L-5 Forgive and Forget</p> <p>L-6 Fasting and Abstinence</p>

General Knowledge	Pg # 10 ,11 ,14, 15,16, 17,19, 21, 22, 23, 24, 25 ,26, 30 and 35
-------------------	--

PERIODIC ASSESSMENT – II (20 marks)

Periodic Test: :10 marks

Notebook: :5marks

S.E. A :5marks

English Literature	L-5 The story of Dr Dolittle Poem: My Puppy Plays Piano
English Language	L-10 Simple Present Tense L- 12 Simple Past Tense L-14 Simple Future Tense L-18 Adverbs Vocabulary L-3 Synonyms Comprehension
Science	L-1 Plants – The Source of Food L-2 Adaptation in Plants
Social Studies	L- 7 Water Resources L-12 Great Rulers of India L-17 Waste Management
Mathematics	L-8 Factors and Multiples L-10 Measurement of Basic Units L-15 Perimeter (Only)
Computer	L-9 Evolution of Artificial Intelligence
મધુરિમા	પા� 12લુઇ બ્રેલ

संपूर्ण हिंदी व्याकरण	विशेषण लिंग – शेर, हंस, घोड़ा, लेखक, कवि, सुनार, बंदर, बलवान, माली, अध्यापक, शिक्षक, नौकर वचन – पैसा, बगीचा, खिलौना, बूँद, दीवार, भैंस, कन्या, बकरी, बेटी, चिड़िया विलोम शब्द – हँसना, दोस्त, आदर, निकट, सुख, उचित, एकता, प्राचीन, धूप, भारी पर्यायवाची शब्द – मनुष्य, शेर, बादल, साँप, आकाश, चाँद, हाथ, कोमल, बाग, जंगल। पाठ के अंत में दिए गए अभ्यास।
-----------------------	--

S.E.A -2

ENGLISH	:	Role -play (group activity)
SCIENCE	:	First-aid box activity
SOCIAL STUDIES:	:	Chart on Musical instruments
MATHEMATICS	:	Make a desk calendar
COMPUTER	:	Dictation (L- Visual Processing)
HINDI	:	किन्हीं चार वैज्ञानिकों और उनके द्वारा किए गए अविष्कारों के चित्र चिपकाकर उनके नाम लिखिए।

GENERAL KNOWLEDGE "Poster kon Ek Bharat Srestha Bharat "

MORAL SCIENCE : Jesus is the greatest gift
Make Sunday a special day

Note: Moral Science / Catechism and G.K projects -10 marks

TERM – II**(80 marks)**

English Literature	L- 6 The Wise Men of Ramnagar L-12 Ravi and The Weeping Princess -1 L-13 Ravi and The Weeping Princess – 2 Poem Magnificence The Mock Turtle's Song
English Language	L- 16 Adjectives L-17 Degree of Comparison L-19 Conjunctions L-20 Prepositions Comprehension Letter Writing (Informal) Guided Story Writing
Science	L-11 How does Weather Change L-12 Materials and Their Properties L-13 Force, Work and Energy L-14 Earth and The Solar System
Social Studies	L-3 The Northern Mountain and Plains L-4 Deserts and Plateaus in India L-5 The Coastal Plains in India L-16 Local self Government
Mathematics	L-11 Time L-12 Money L- 15 Area (Only) L-17 Data Handling
Computer	L-3 Editing in Ms-Word 2010 L-4 Formatting in Ms- Word 2010

	L-7 Visual Processing
मधुरिमा	<p>पाठ – 9 बाज की उड़ान</p> <p>पाठ – 10 चौंद का कुरता (कविता)</p> <p>पाठ – 11 राजा की तीन सीखें</p> <p>पाठ – 15 भिखारी का आत्मसम्मान</p>
संपूर्ण व्याकरण	<p>संपूर्ण हिंदी व्याकरण – संज्ञा, सर्वनाम, क्रिया, विशेषण</p> <p>लिंग – बूढ़ा, माता, लड़का, धोबी, सम्राट, पंडित, पुत्र, भिखारी, युवक, मुरगा।</p> <p>वचन – छाता, प्याला, भाला, बाँह, झील, आँख, गाड़ी, अंडा, क्षमता, खुशीविलोम शब्द – अंदर, लेना, सँवारना, खाली, बेचना, असर, राजा, शांति, ज्ञान, आज्ञा।</p> <p>पर्यायवाची शब्द – मेहनत, रोज, पथ, पक्षी, किताब, नौका, औषधि, राजा, पुत्र, स्वर्ग।</p> <p>वाक्यांश – खिलाड़ी, अतिथि, अमर, वार्षिक, दर्शक, आस्तिक, विद्यार्थी, अपठित, अनपढ़, सार्थक</p> <p>अनुच्छेद – अपठित गद्यांश, पाठ के अंत में दिए गए अभ्यास।</p>
Moral Science	<p>L-8 Pull Them Out</p> <p>L-9 Sunset Wealth</p> <p>L-10 The Bamboo Bridge</p> <p>L-11 Journey on the Top</p> <p>L-12 Handful of Grains</p> <p>L-14 The Cracket Pot</p>
Catechism	<p>L-7 Spiritual Life</p> <p>L-8 The Second Commandment</p> <p>L-9 The Third Commandment</p> <p>L-10 The Good Shepherd</p> <p>L-11 Seven Channels of Grace</p> <p>L-12 The Kingdom of God in your Midst</p>
General Knowledge	Pg # 44, 45, 46, 48, 49,50, 51,52, 54, 56,58, 59 62, 66, 67

